CÔNG ĐOÀN ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN
CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG ĐH CÔNG NGHỆ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /KH-CĐ
	Thái Nguyên, ngày 25 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC 2017 - 2018
  Căn cứ Hướng dẫn số 80/HD-CĐ ngày 26/10/2017 của Công đoàn ĐHTN về việc Hướng dẫn triển khai hoạt động công đoàn năm học 2017-2018, Ban Chấp hành Công đoàn Trường Đại học Công nghệ Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động của Công đoàn năm học 2017 - 2018, cụ thể như sau:
I. Nhiệm vụ chung

1. Đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách pháp luật của Nhà nước; tham gia, góp ý xây dựng, tích cực tuyên truyền để tạo sự đồng thuận, thống nhất trong mỗi đơn vị, ngăn chặn những biểu hiện tiêu cực, vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm pháp luật trong đội ngũ CBNGNLĐ. Tập trung tuyên tuyền, chỉ đạo tổ chức Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội V Công đoàn Đại học Thái Nguyên, Đại hội XV CĐGD Việt Nam và Đại hội XII Công đoàn Việt Nam.

2. Tập trung làm tốt công tác đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng cho CBNGNLĐ. Tiếp tục đề xuất các chế độ, chính sách mới nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho đội ngũ CBNGNLĐ. Tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước.

3. Tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động; đẩy mạnh phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” trong CBNGNLĐ, đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn mới; biểu dương khen thưởng, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến.
4. Tích cực, chủ động tham gia quản lý xây dựng các chương trình, kế hoạch phát triển giáo dục - đào tạo của đơn vị.

5. Đẩy mạnh nâng cao công tác nữ công và hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ, công tác bình đẳng giới; triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “Hai giỏi” và kế hoạch Bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020 của ngành giáo dục.

6. Tập trung phát triển các nguồn lực phục vụ hoạt động công đoàn. Tăng cường công tác quản lý và sử dụng tài chính công đoàn.

7. Tăng cường hoạt động của Ủy ban kiểm tra công đoàn, nâng cao chất lượng công tác kiểm tra công đoàn.

8. Phát huy nội lực, tranh thủ sự ủng hộ của chuyên môn, động viên CBNGNLĐ nỗ lực phấn đấu hoàn thành mọi nhiệm vụ, có trách nhiệm cao đóng góp ý kiến vào các chủ trương đổi mới của đơn vị. Chủ động xây dựng, chỉ đạo thực hiện thắng lợi kế hoạch, chương trình công tác và hoạt động công đoàn năm học 2017 – 2018./.

II. Nhiệm vụ cụ thể

1. Công tác Văn phòng
 Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, lưu trữ và triển khai các văn bản chỉ đạo của công đoàn cấp trên; đảm bảo chế độ thông tin 2 chiều; báo cáo kịp thời bằng các hình thức thích hợp về công đoàn Đại học Thái Nguyên các thông tin và tình hình liên quan đến công tác tổ chức, điều hành, kết quả hoạt động, triển khai các chương trình, kế hoạch công tác do công đoàn cấp trên chỉ đạo.

 Thực hiện cải cách hành chính, nâng cao chất lượng công tác của Văn phòng Công đoàn trong việc tham mưu, giúp việc cho Ban chấp hành, Ban Thường vụ công đoàn.

Tập trung rà soát, cập nhật, bổ sung số liệu công đoàn định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của công đoàn cấp trên.

2. Công tác chuyên môn, tuyên huấn-bảo vệ lao động
Tuyên truyền, giáo dục chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách pháp luật của Nhà nước; trọng tâm là quán triệt Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; Chương trình hành động của Tổng Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Việt Nam, Công đoàn ngành và Công đoàn ĐHTN.
Gắn công tác giáo dục, tuyên truyền với các chương trình công tác trọng tâm năm học 2017-2018 với những chủ trương lớn của ngành giáo dục, của ĐHTN.

Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh trong CBNGNLĐ, tập trung phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” đáp ứng yêu cầu mới trong giai đoạn mới; Biểu dương khen thưởng, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến.
Các công đoàn bộ phận chủ động phối hợp với chuyên môn đồng cấp tiếp tục triển khai thực hiện phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” tại đơn vị; có các biện pháp đảm bảo an toàn, cải thiện điều kiện lao động phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và phòng chống cháy nổ tại đơn vị.

3. Công tác Nữ công và bình đẳng giới

 Đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc trường - Đảm việc nhà” và bình đẳng giới ngành Giáo dục giai đoạn 2016-2020; vận động nữ CBNGNLĐ tiếp tục hưởng ứng tham gia tích cực các phong trào thi đua, các cuộc vận động trong Ngành, trọng tâm là phong trào “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”.

 Tổ chức các hoạt động tuyên truyền; biểu dương, khen thưởng cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc; thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ và đẩy mạnh các hoạt động xã hội trong nữ CBNGNLĐ nhân dịp các ngày kỷ niệm trong năm: Ngày Quốc tế phụ nữ (8/3), Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Tháng hành động Vì trẻ em (1/6-30/6), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Dân số Thế giới (11/7), Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với Phụ nữ và trẻ em gái (25/11), Ngày Dân số Việt Nam (26/12), Tháng Dân số (tháng 12)…
Tăng cường tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng hoạt động công tác nữ công; bình đẳng giới và lồng ghép giới. Phát hiện, giới thiệu nữ CBNGNLĐ có đủ điều kiện, tiêu chuẩn đề nghị được khen thưởng chuyên đề “Giỏi việc trường - Đảm việc nhà” các cấp, “Tài năng sáng tạo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam”, “Giải thưởng Phụ nữ”, “Giải thưởng Kovalepskaia”…

Tổ chức sơ kết phong trào GVT-ĐVN giai đoạn 2016-2020 và lựa chọn các điển hình để đề nghị CĐGD Việt Nam khen thưởng trong dịp Lễ sơ kết Giỏi việc trường – Đảm việc nhà giai đoạn 2016-2020 do CĐGD Việt Nam tổ chức; phối hợp với Ban VSTBPN đồng cấp sơ kết công tác Bình đẳng giới, giai đoạn 2015-2020, hướng dẫn xét Kỷ niệm chương VSTB Phụ nữ.
4. Công tác thực hiện chế độ chính sách-xã hội từ thiện
 Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách, hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc trong đơn vị theo đúng quy định.
Tổng hợp ý kiến thắc mắc, tâm tư, nguyện vọng… của ĐVCĐ từ các CĐBP; phối hợp chính quyền tìm giải pháp chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của CBVC, LĐ theo đúng quy định.
Xây dựng và thực hiện Kế hoạch công tác thăm hỏi ốm đau, thai sản, hiếu, hỉ cho đoàn viên công đoàn; quy chế chi tiêu quỹ CĐ nhiệm kỳ 2017-2022.

Phối hợp chính quyền đồng cấp triển khai rà soát, đề xuất chế độ, tổ chức thăm hỏi, trao quà Tết Mậu Tuất 2018 đối với đoàn viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đoàn viên là con thương, bệnh binh, Bà Mẹ Việt Nam anh hùng Lâm Thị Tư, chia tay, thăm hỏi CBVC nghỉ hưu trong năm.
Thực hiện cuộc vận động hỗ trợ giáo dục miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng kinh tế đặc biệt khó khăn; hỗ trợ các trường học, CBNGNLĐ các tỉnh bị thiên tai, lũ lụt theo chỉ đạo của CĐGD Việt Nam.

9. Công tác Kiểm tra công đoàn

Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 194/NQ-BCH ngày 08/8/2016 của Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam khóa XIV về nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của ủy ban kiểm tra công đoàn giáo dục các cấp, thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu trong Nghị quyết.

  Tích cực, chủ động tham gia, phối hợp cùng chuyên môn, nâng cao vai trò của tổ chức công đoàn trong việc xây dựng và thực hành dân chủ ở cơ sở, tổ chức hội nghị CBCCVC, hội nghị người lao động đầu năm học; tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cơ quan, đơn vị với CBNGNLĐ ít nhất 1 lần/năm.
10. Công tác Thi đua khen thưởng
Tổ chức tọa đàm, hội thảo, hội nghị nhân rộng điển hình tiên tiến trong quá trình triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” tại đơn vị.
 Tổ chức các phong trào thi đua chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp, hướng tới Đại hội Công đoàn Giáo dục Việt Nam lần thứ XV và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII, Đại hội Công đoàn Đại học Thái Nguyên lần thứ V.

Khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng kịp thời, đúng thời gian quy định.

11. Công tác Tài chính công đoàn

Thực hiện việc thu kinh phí và đoàn phí công đoàn; đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời. Đảm bảo chi đúng qui định, minh bạch, rõ ràng, tiết kiệm; giảm chi tiếp khách, chi hành chính và chi phí khác.
III. Kế hoạch hoạt động chi tiết

	STT
	Nội dung hoạt động
	Dự kiến
thời gian
	Chủ trì tổ
chức thực hiện
	Tham gia
phối hợp

	I. Công tác nữ công

	1
	Tổ chức chào mừng ngày quốc tế phụ nữ 08/03 (tặng quà và hoạt động tập thể)
	Tháng 3
	Ban Nữ công
	Các tổ nữ công

	2
	Tổ chức Tết thiếu nhi 1/6 cho con CBVC; khen thưởng các cháu có thành tích cao  trong học tập
	Tháng 6
	Ban Nữ công
	Các CĐBP

	3
	Hỗ trợ các CĐBP tổ chức tết Trung thu cho con CBVC
	Tháng 9
	Các CĐBP
	Ban Nữ công;
Ban Văn thể

	4
	Tổ chức chào mừng ngày Phụ nữ Việt Nam  20/10 (tặng quà và hoạt động tập thể)
	Tháng 10
	Ban Nữ công
	Các tổ nữ công

	5
	Tổ chức tuyên truyền về bình đẳng giới; chăm sóc bảo vệ bà mẹ trẻ em
	Tháng 11
	Ban Nữ công
	Các tổ nữ công

	II. Công tác  Chuyên môn-Tuyên huấn

	6
	Vận động  và hỗ trợ viết bài báo đăng bài trên tạp chí KHCN ĐHTN số đặc biệt kỷ niệm 20/10
	Tháng 10
	Ban Chuyên môn
	Các tổ nữ công

	7
	Tổ chức tập huấn cho cán bộ công đoàn, trao đổi học hỏi kinh nghiệm nghiệp vụ công tác công đoàn
	Tháng 8
	Ban Chuyên môn
	Các CĐBP

	8
	Phối hợp chính quyền và phòng TT-PC tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tới toàn thể Công đoàn viên
	Tháng 11
	Ban Chuyên môn
	Công đoàn viên

	III. Công tác chăm lo đời sống cho cán bộ, công đoàn viên

	9
	Tổ chức thăm hỏi ốm đau, thai sản, hiếu, hỉ cho đoàn viên và người thân của cán bộ, công đoàn viên
	Trong năm

	10
	Tổ chức Du xuân Mậu Tuất 2018 cho cán bộ công đoàn
	Tháng 2
	Ban Thường vụ
	Ban đời sống; các CĐBP

	11
	Phối hợp với chính quyền, đoàn thể khác tổ chức chào mừng động viên các cựu chiến binh, gia đình chính sách
	Tháng 12
	Ban Thường vụ
	Ban đời sống; các CĐBP

	IV. Công tác văn hóa, văn nghệ, thể thao

	12
	Tổ chức tuyên truyền về các ngày lễ lớn trong năm (bằng các hình thức
quảng bá; hội thi; viết bài…)
	Trong năm
	Ban Văn thể
	Các CĐBP

	13
	Tổ chức Giải bóng đá CBVC chào mừng ngày thành lập Trường 30/03
	Tháng 3
	Ban Văn thể
	Các CĐBP

	14
	Tổ chức Giải Cầu lông CBVC lần thứ V năm 2018
	Tháng 11
	Ban Văn thể
	Các CĐBP

	15
	Tham gia giải văn nghệ - thể thao do công đoàn cấp trên tổ chức
	Theo kế hoạch CĐ cấp trên
	Ban Văn thể
	Các CĐBP

	V. Công tác Kiểm tra công đoàn

	16
	Kiểm tra các CĐBP
	Tháng 4
	UB Kiểm tra
	Các CĐBP

	17
	Đón đoàn kiểm tra của UBKT Công đoàn Đại học Thái Nguyên/Công đoàn GDVN
	Tháng 5
	UBKT công đoàn ĐHTN
	UBKT

	Nơi nhận:

- Đảng uỷ Trường (b/c);

- CĐ ĐHTN (b/c );

- Các uỷ viên BCH (t/h);

- Các Ban, CĐBP (t/h);

- Lưu VPCĐ.
	TM. BCH CÔNG ĐOÀN

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Thái

3